MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: indissociaveis@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 72/2022 - PARA PROJETOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO IFRS 2022
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

HOMOLOGADOS E CONTEMPLADOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 11
de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020, torna
pública a homologação das propostas homologadas submetidas ao Edital IFRS Nº 72/2022 - Para
Projetos de Pós-Graduação Stricto Sensu do IFRS 2022.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS E CONTEMPLADAS

CAMPUS CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)

CANOAS PVC819-2022
APOIO ÀS ATIVIDADES DO

PROFMAT-CANOAS

NICOLAU MATIEL LUNARDI

DIEHL

CAXIAS DO
SUL PVF820-2022

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO:

ANÁLISES DE MICROSCOPIA

ELETRÔNICA DE VARREDURA

(MEV)

JULIANO CANTARELLI

TONIOLO

PORTO
ALEGRE

PVJ821-2022

PLANO DE APLICAÇÃO DE

RECURSOS PARA O PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

PROPRIEDADE INTELECTUAL E

TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

GIANDRA VOLPATO

PVJ822-2022

A PROPOSIÇÃO DE

EXPERIÊNCIAS DE

APRENDIZAGEM USANDO A

ROBÓTICA EDUCACIONAL E A

FABRICAÇÃO DIGITAL EM UM

MAKER SPACE

FABIO YOSHIMITSU

OKUYAMA

Bento Gonçalves, 19 de julho de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

1

mailto:indissociaveis@ifrs.edu.br